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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a implementovat prototyp nástroje pro kres-
lení UML diagramů tříd s využitím technologií HTML5 SVG a frameworku
ReactJS. Výstupem této bakalářské práce je funkční a otestovaná webová apli-
kace, která umožňuje kreslení UML diagramů tříd.

Klíčová slova kreslič UML diagramů tříd, navrh a implementace nástroje,
prototyp, webový nástroj, HTML5, SVG, ReactJS, JavaScript

Abstract

The objective of this thesis is to design and implement prototype tool for
drawing UML class diagrams using HTML5 SVG and ReactJS framework.
The output of this bachelor thesis is a functional and tested web application.

Keywords drafter of UML class diagrams, design and implementation of
web application, prototype, web application, HTML5, SVG, ReactJS, Ja-
vaScript
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Úvod

Většina softwarových inženýrů se alespoň jednou v životě setkala s UML di-
agramy tříd a problémem v jakém prostředí diagramy vytvořit. UML dia-
gramy tříd slouží k návrhu systému a v současnosti existují desktopové apli-
kace a webové nástroje, které pomáhají daný problém řešit. V této práci se
soustředím na oblast webových aplikací.

Největší přínos z mé práce budou mít analytici a programátoři, kterým
aplikace umožní vytvářet UML diagramy tříd bez nutnosti instalace speciali-
zovaného software. V neposlední řadě výstup práce pomůže i studentům, kteří
tyto diagramy potřebují často vytvářet v rámci studia.

Téma jsem si zvolila, protože v rámci analýzy stávajících řešení se mi ne-
podařilo nalézt žádné kvalitně zpracované řešení tohoto problému v oblasti
webových aplikaci s využitím knihovny ReactJS. Většina stávající řešení je
určena nejenom ke kreslení UML diagramů tříd, ale také pro modelování dal-
ších diagramů. Výstupem mé bakalářské práce bude prototyp webové apli-
kace pro modelováni pouze UML class diagramů, avšak aplikaci se pokusím
navrhnout tak, aby v budoucnu bylo možné snadno přidat i další diagramy
jazyka UML. Hlavní motivací je tedy návrh a implementace takového nástroje
v populární technologii ReactJS, který bude jednou ze stěžejních komponent
projektu webového IDE s pracovním názvem Laplace-IDE, s jehož vizí vedoucí
práce téma navrhl.

Bakalářská práce obsahuje pět kapitol: cíl práce, analýza, návrh, imple-
mentace a testování.

Kapitola 1 obsahuje cíl mé bakalářské práce.
V kapitole 2 se zabývám analýzou stávajících řešení. Dále analyzuji případy

užití systému, funkční a nefunkční požadavky na systém. Táto kapitola bude
obsahovat kontrolu splnění všech požadavků na systém. Taktéž se seznámím
s technologiemi, ve kterých budu webový nástroj implementovat.

V kapitole 3 navrhuji model uložení UML diagramů tříd v prostředí JavaScript.
Navrhnu proces vykreslení takového modelu pomocí značkovacího jazyka SVG
a popíšu návrhový vzor, který mi to vykreslení umožní. Dále v této kapitole
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Úvod

ukáži systémovou architekturu prototyp a návrh grafického uživatelského roz-
hraní.

V kapitole 4 na základě návrhu implementuji prototyp webového nástroje
pro kreslení UML diagramů tříd. Popíšu nejdůležitější kroky implementace.

Kapitola 5 obsahuje testování aplikace a vyhodnocení míry pokrytí všech
vlastností UML diagramu tříd.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem rešeršní části práce je analýza stávajících řešení pro kreslení UML dia-
gramů tříd. Zvážení výhod a nevýhod současných řešení a vyjmenování vlast-
ností, které musí splňovat webový nástroj, jenž bude implementován v rámci
této bakalářské práce.

Dílčím cílem rešeršní části je nalezení všech případů užití systému spolu
s definicí funkčních a nefunkčních požadavků. Taktéž se v rešeršní části po-
kusím seznámit se s technologiemi, které mají být použity při implementaci,
konkrétně: technologie HTML5, SVG, ECMAScript; a frameworky ReactJS a
Express.js.

Cílem praktické části práce je návrh a implementace prototypu webového
nástroje pro kreslení UML diagramů tříd. Praktická čast obsahuje návrh ar-
chitektury aplikace, která je do značné míry dána použitými technologiemi.
Dále v praktické části uvádím návrh modelu uložení diagramů tříd v prostředí
JavaScript. Následuje popis návrhového vzoru, který jsem použila pro řešení
problému vykreslování. Do praktické části taky patří implementace prototypu
kreslícího nástroje a popis jednotlivých implementačních kroků. Poslední sekce
praktické části je testování, jejíž cílem ukázat, že v rámci požadavků se nástroj
chová korektně.

3

Kapitola 2
Analýza

2.1 Analýza stávajících řešení

V rámci mé bakalářské práce jsou analyzovány řešení, která podporují mode-
lování UML diagramů tříd online a tudíž není třeba v dalším textu popisovat
hlavní výhodu těchto řešení, tedy, že jsou přístupné přes webový prohlížeč bez
nutnosti instalace specializovaného software lokálně. Společnou výhodou ana-
lyzovaných nástroje je, že všechny nabízejí start modelování pomocí šablony.

2.1.1 www.gliffy.com

www.gliffy.com je to webová aplikace, která umožňuje modelování nejen UML
diagramů, ale i modelování diagramů business procesů, diagramů počítačo-
vých sítí, ER diagramů a mnoha dalších. Webová stránka www.gliffy.com se
nachází na první pozici ve vyhledávači Google na dotaz „uml diagram tool
online“. Pro modelování jakéhokoli diagramu je nutné se registrovat. Existuje
možnost využití 14-ti denní free trial s omezenými možnostmi vývoje anebo
přihlášení se ke každoměsíční platbě pro získání plné verze.

Mezi výhody patří:

• možnost využití free trial,

• možnost sdílení svého diagramu s kolegy, kteří mohou následně pokra-
čovat v úpravě [1],

• možnost exportu diagramů do různých formátů [2],

• možnost „Load Draft“ při přerušení Session,

• přehledné uživatelské rozhraní (viz obrázek 2.1).

www.gliffy.com je primárně napsán v jazyce JavaScript [3].
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Uživatelské rozhraní Gliffy

2.1.2 www.draw.io

Webová stránka www.draw.io se nachází na druhé pozici ve vyhledávači Google
na dotaz „uml diagram tool online“. Stejně jako předchozí aplikace podpo-
ruje více druhů diagramů, takových jako UML diagramy, Business diagramy,
Network diagramy atd. Pro modelování se nevyžaduje žádná registrace. Mo-
delování v online a offline verzi je zdarma.

Mezi výhody patří:

• možnost modelování zdarma,

• žádná registrace pro počáteční modelování,

• možnost exportu diagramů do různých formátů [4],

• možnost importu diagramů z různých formátů a různých zdrojů, tako-
vých jako Google Drive, GitHub, DropBox atd. [5].

Mezi nevýhody patří:

• není možnost sdílení diagramu s kolegy

• není možnost „Load Draft“ při přerušení Session, jenom „Load existing
diagram“,

• uživatelské rozhraní se podobá Google Drive (viz obrázek 2.2).

6
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2.1. Analýza stávajících řešení

Obrázek 2.2: Uživatelské rozhraní Draw.io

www.draw.io je primárně napsán v jazycích JavaScript a Java s využitím
knihovny mxGraph [6].

2.1.3 www.lucidchart.com

Webová stránka www.lucidchart.com se nachází na třetí pozici ve vyhledávači
Google na dotaz „uml diagram tool online“. Stejně jako předchozí aplikace
nabízí širokou škálu druhů diagramů, takových jako UML diagramy, Business
diagramy, Wireframy, Network diagramy atd. Pro modelování je vyžadována
registrace, ale je zde i možnost využití 7-mi denní free trial pro modelování
bez omezení. Po skončení free trial Váš účet se zůstává, ale s omezenými mož-
nostmi vývoje. Taky se lze přihlásit ke každoměsíční platbě pro plnou verze.

Mezi výhody patří:

• možnost modelování zdarma,

• možnost exportu diagramů do různých formátů [7],

• možnost importu diagramů z dvou předchozích webových aplikací [8].

• možnost sdélení svého diagramu s kolegy [9],

• možnost „Load Draft“ při přerušení Session.

• přehledné uživatelské rozhraní (viz obrázek 2.3).
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2. Analýza

Obrázek 2.3: Uživatelské rozhraní Lucidchart

2.1.4 www.creately.com

www.creately.com je webová aplikace, která stejně jako předchozí aplikace
nabízí velké množství diagramů pro modelování. Mezi nimi patří Data Flow

[…]

Pomáhá ověřit korektní chování systému a odhalit chyby, aniž by se objevily v
produkci. Cílem je ukázat funkčnost systému, splnění uživatelských požadavků
či případné nalezení chyb a jejich oprava.

Pro účely mé bakalářské práce bylo provedeno jenom uživatelské testování.
Výhodou uživatelského testování je, že pozoruje chování samotných uživatelů,
čímž může odhalit chyby, které zůstaly vývojářům skryté. Testování probíhá
formou manuálního testování.

Tohoto testování se zúčastnili tři uživatelé mé webové aplikace. Na základě
scénářů, popsaných v kapitole 2.2.2, bylo provedeno testování. Testování se
týkalo scénářů, které mají vysokou prioritu.

Každý uživatel musel ověřit chování systému v souladu se scénářem. Pokud
popsané chování systemu v scénáři je v souladu se skutečním chováním sys-
tému, tak můžeme říct, že systém se chová korektně a že jsou splněné všechny
požadavky na systém.

5.1 Uživatele webové aplikace

• žena, 21 roků. vývojář prototypu.

• muž, 22 roků. nemá zkušenosti s kreslením UML diagramů tříd.

• muž, 35 roků. má velké zkušenosti s kreslením UML diagramů tříd.

5.2 Testovácí scénáře

V této sekci se věnuji popisu testovacích scénářů, hodnocení vysledků testů a
případně, popisu chyb, které byly během testování zjištěny.
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TC1 - Založení nového diagramu

Hlavní scénář:
1. Při otevření vstupní obrazovky systému je již otevřen nový diagram
a uživatel může pokračovat v modelování.
2. Přidat do diagramu nějaký element.
3. Zkusit založit nový diagram.
4. Kliknout na tlačítko „New Diagram“.
5. Systém se zeptá, jestli si opravdu chcete založit nový diagram.
6. Kliknout „Yes“.
7. Systém zobrazí nový diagram.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC2 - Úprava diagramu
Hlavní scénář:
1. Zkusit posunout nějaký element na diagramu.
2. Element se změní svou polohu.
3. Zkusit zmenit velikost elementu.
4. Element se změní svou velikost.
5. Systém uloží změny.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC3 - Smazání diagramu
Hlavní scénář:
1. Kliknout na tlačítko „Delete Diagram“.
3. Systém se zeptá jestli uživatel opravdu chce smazat diagram.
4. Kliknout „Yes“.
5. Systém smaže diagram.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC4 - Přidání do diagramu UML třídy
Hlavní scénář:
1. Zkusit přidat novou třídu kliknutím tlačítka „Add Class“.
2. Nová třída se objeví na diagramu.
Hodnocení testu:
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Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

TC5 - Přidání do diagramu UML vztahu
Hlavní scénář:
1. Kliknout na tlačítko „New Relation“.
2. Systém zobrazí formulář do kterého uživatel musí napsat id tříd pro
vztah.
3. Vyplnit id tříd (Pro testovácí účely je nutné zadat id v rozmezí od 1
do 5).
4. Systém zobrazí nový vztah na diagramu tříd.
Hodnocení testu:
Passed. Všechny kroky scénáře jsou v souladu se skutečným chovaním
systému.

5.3 Shrnutí testování
Uživatelské testování ukázalo, že nejdůležitější funkcionality nástroje pro vy-
kreslovaní UML diagramů tříd, se chovají korektně. Uživatel, který neměl
žádné zkušenosti s modelováním UML diagramů tříd, při práci se systémem
neměl žádné problémy s orientací v systému, což ukazuje, že návrh uživatel-
ského rozhraní byl úspěšný.
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Závěr

V práci jsem se zabývala analýzou, návrhem, implementací a testováním apli-
kace. Prozkoumala jsem již existující řešení dané problematiky a zvážila jsem
výhody a nevýhody stávajících řešení. Dále jsem detekovala případy užití sys-
tému, na jejíchž základě jsem odvodila funkční a nefunkční požadavky na sys-
tém. Na základě analýzy jsem navrhnula model uložení UML diagramů tříd
v prostředí JavaScript. Navrhnula jsem architekturu webové aplikace, která
má být vyvinutá v rámci této bakalářské práce. Popsala jsem návrhový vzor,
který mi umožnil dosáhnout cíle mé práce. Na základě návrhu jsem naim-
plemenovala prototyp webového nástroje pro kreslení UML diagramů tříd a
provedla jsem testování této aplikace.

Vytvořená aplikace umožňuje vytvoření, editování a smazání UML dia-
gramů tříd. V diagramu lze přidávat prvky UML class diagramu, zadávat
mezi nimi vazby, měnit polohu a velikost jednotlivých prvků.

V budoucnu by bylo možné aplikaci rozšířit o další diagramy, např. Ne-
twork diagramy anebo Business diagramy. Dobrým nápadem je přidání im-
portu a exportu diagramů. Dále bylo by možné umožnit uživatelům sdělování
svých diagramů a editování diagramu v režimu „Real Time“. Tím že backen-
dová část poskytuje REST API je možné rozšíření anebo případná výměna
klienta.

Hlavní přínos mé práce je v tom, že prototyp byl na-implementován pomocí
knihovny ReactJS s využitím vlastností SVG, což je zcela nový přístup k
vytváření podobných aplikací, jak je to ukázala analýza stávajících řešení.
Naimplementovaný webový nástroj se stane jednou ze stěžejních komponent
projektu webového IDE s pracovním názvem Laplace-IDE.
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Příloha A
