Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Iuliia Evseenko
Oponent práce: Ing. Marek Suchánek
Název práce: Webový nástroj pro kreslení UML diagramů tříd
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 2. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné - vyžaduje analýzu, návrh a implementaci prototypu nástroje pro tvorbu UML
diagramů tříd v prostředí JavaScript.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání lze považovat za splněné, ale mám výhradu k poslednímu bod zadání "Proveďte uživatelské otestování výsledku a
vyhodnoťte míru pokrytí všech vlastností UML diagramu tříd" - je splněn jen velmi stručně v závěru. Tento bod by si však
zasloužil klidně i celou kapitolu, neboť v práci je UML metamodel pro diagram tříd podstatně zjednodušen již při návrhu a
dále pak ještě více v implementovaném prototypu až na naprostý základ (třídy a vztahy).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahově práce splňuje požadavky, části jsou dostatečně informačně bohaté, v práci se nevyskytují irelevantní části. Chybí
pouze hlubší diskuze nad pokrytím vlastností UML diagramu tříd viz předchozí bod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe logicky navazují dle postupů softwarového inženýrství. V práci jsem narazil na
několik nepřesností/chyb, a to především obrázek 3.2, vlastní "metamodel UML class" - je popsáno, že je navržen dle UML
specifikace, ale obsahuje řadu podstatných zjednodušení, která by měly být popsána. Takto to působí jako chyba - například
absence abstraktních tříd/metod, interface nemůže mít metody ani vztahy, apod. Nehledě na to je diagram také zbytečně
nepřehledný.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje relativně časté překlepy, gramatické chyby a typografické nekonzistence/chyby (čárky, přetékání řádků -
nejen u ukázek kódu, ReactJS vs. React.js, ...). U ukázek kódu chybí také popisky (vizuálně by lépe vypadalo také zvýraznění
syntaxe).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V práci je použito 25 zdrojů (převážně online) v souladu s citačními normami. V textu se však vyskytují i doslovné citace, které
ale nejsou správně označeny (konkrétně v použitých technologiích). Některá obecná tvrzení a existující postupy nejsou
podloženy zdrojem (např. popis architektury FLUX - je již známý, nikoliv vytvořený jako část práce). U screenshotů by bylo
vhodné uvést dle zvyklostí citační značku v popisku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Na práci velmi pozitivně hodnotím kvalitně zpracovaný návrh aplikace především využití návrhového vzoru Visitor. Za tímto
účelem bylo nutné se podrobně seznámit s React JS a HTML5 SVG. Výsledné řešení je dobře strukturované a díky tomu
snadno rozšiřitelné, což je hlavním přínosem, neboť implementovaný prototyp podporuje jen základní tvorbu UML diagramů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aktuální prototyp aplikace implementuje jen základní Use Case - umožňuje vytvářet diagramy, přidávat třídy a vztahy mezi
nimi (relativně uživatelsky nepřívětivě přes ID), pohybovat třídami v diagramu. Věřím, že pokud tento kvalitní základ bude
dále rozvíjen, má možnost se stát velmi dobrým nástrojem pro práci s UML Class (a v budoucnu možná i jinými typy)
diagramů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč hodnotíte u draw.io jako nevýhodu "uživatelské rozhraní se podobá Google Drive"?
- Jaký byl důvod pro adresaci v REST API (např. proč /api/return_values[/:id] a ne /api/methods/:method_id/return_value) a
proč je POST vždy bez body a vytváří "prázdný záznam" s ID, který je doplněn přes PUT?
- Plánujete se osobně podílet na dalším rozvoji prototypu či celém (v práci zmiňovaném) Laplace-IDE?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím stupněm B (80 bodů). Ačkoliv práce obsahuje kvalitní návrh aplikace pro tvorbu UML Class diagramů v HTML
SVG společně s prototypem naplňujícím základní Use Case, který bude snadné dále rozšiřovat, jsou zde bohužel také výše
popsané problémy především v oblasti práce se zdroji a nedostatečného naplnění posledního bodu zadání.

Podpis oponenta práce: